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Pošaljite nam svoje komentare 
 

Ovaj Bilten predstavlja pregled aktivnosti Crvenog 
krsta Palilula za period januar-septembar 2018. 
godine. 
 

Očekujemo povratne informacije od vas. Pohvale 
i sugestije možete nam uputiti na  imejl adresu 
palilula@redcross.org.rs ili na telefon 
0112769150.  
 

Smatramo dobrodošlim i vaše komentare na ovaj 
Bilten – vaši konstruktivni komentari mogu nam 
pomoći da budemo bolji. 

 
 
 
 

 

 

Dobrodošli u ovo izdanje Biltena Crvenog krsta Palilula u kojem 
možete pronaći pregled dela aktivnosti kojima smo se bavili u 
prvom delu ove godine.  

Svakodnevno u Crvenom krstu Palilula odvijaju se aktivnosti 
koje za cilj imaju dobrobit lokalne zajednice – pojedinaca, 
porodica i grupa.  

Trudimo se da obezbedimo pomoć za siromašne, psiho-
socijalnu podršku za ugrožene, korisne edukativne sadržaje za 
učenike osnovnih i srednjih škola, neophodne jedinice krvi za 
spasavanje života, kao i da organizujemo brojne aktivnosti 
kojima pokušavamo da skrenemo pažnju javnosti na različite 
probleme koji zahtevaju pažnju ili razumevanje. 

Naš rad zasniva se na dobroj volji velikog broja izuzetnih 
volontera koji ulažu svoje vreme, energiju, znanje i emocije u  
brojne aktivnosti Crvenog krsta i na taj način podižu nivo 
sigurnosti, kompetentnosti i bezbednosti naše zajednice. 

Ponosni smo što smo ove godine napunili 80 godina 
kontinuiranog rada u koji su veliku energiju uložile brojne 
generacije profesionalaca i volontera a čiji rad je doprineo 
boljitku još većeg broja korisnika. 

Osim toga, od januara do kraja septembra, bilo je više prilika za 
proslave sjajnih uspeha – ne samo što su odlične rezultate na 
gradskim i državnim takmičenjima i ove godine doneli volonteri 
prve pomoći i realističkog prikaza stanja, povreda i oboljenja, 
već smo realizovali i ogroman broj predavanja i radionica u 
školama u ovoj oblasti, kao i predavanja na teme prevencije 
trgovine ljudima, dobrovoljnog davalaštva krvi, promocije 
humanih vrednosti, pripreme za delovanje u nesrećama... 
Takođe, doprli smo i do velikog broja korisnika za koje smo 
obezbedili neophodnu pomoć u vidu prehrambenih artikala, 
odevnih predmeta, školskog pribora itd.  

Hvala svima vama na kontinuiranoj podršci! Nadamo se da će 
vas ovaj broj Biltena inspirisati da započnete ili da nastavite 
svoje volontiranje, da postanete ili da nastavite da budete naš 
donator. Za više informacija uvek nas možete pozvati ili se 
informisati na našem veb sajtu i društvenim mrežama.                 

                   Slavica Musić   Natalija Popović 
                   Sekretarka                   Predsednica 
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Izuzetno nam je važna saradnja sa školama na Paliluli jer preko različitih 
edukativnih sadržaja dopiremo do najmlađih i promovišemo  

ideje humanosti, solidarnosti i dobrovoljnosti. 
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Zahvaljujemo Vesni 
Milenović, general-
noj sekretarki Crve-
nog krsta Srbije ko-
ja je rukovodila or-
ganizacijom posle-
dnje gotovo dve de-
cenije, što je pred 
odlazak u penziju, 
za naš Bilten pode-
lila deo svog boga-
tog iskustva i raz-
mišljanja o položa-
ju i ulozi Crvenog 
krsta danas.  
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Intervju sa g-đom Vesnom Milenović, generalnim sekretarom Crvenog krsta Srbije: 

CRVENI KRST PROMOVIŠE 
TRAJNE  VREDNOSTI  

Izuzetna je privilegija i čast raditi organizaciji u kojoj su sve aktivnosti usmerene na dob-
robit čoveka. To je i velika obaveza. Moj najveći motiv u radu bio je da se iskoristi svaka 
mogućnost, da se ne propusti ni jedna prilika da se obezbedi pomoć za one kojima je po-
moć potrebna. Crveni krst u Srbiji svake godine dopre do preko 700 hiljada ljudi kojima je 
neka vrsta direktne, materijalne pomoći potrebna. 

 

Danas kada postoji mnogo drugih organizacija sa 
sličnom misijom, kakva je uloga Crvenog krsta u 
savremenom društvu? 

Tokom svoje istorije duge 142 godine Crveni krst je 
uvek bio uz svoj narod prilagođavajući prirodu svoga 
delovanja postojećim potrebama u društvu. Počelo se 
sa pomoći izbeglicama nakon hercegovačkog ustanka 
1876. godine, a ta vrsta aktivnosti evaluirala je kroz 
javna ovlašćenja tokom vremena i kroz brojne zakone 
koji su regulisali rad Crvenog krsta.  

Razlika između Crvenog krsta i drugih humanitarnih 
aktera je u tome što je Crveni krst jedina organizacija 
civilnog društva čiji je rad regulisan zakonom. Povere-
na su mu javna ovlašćenja koja predstavljaju veliku 
obavezu da na najefikasniji način realizuje poslove i 
zadatke koji su u interesu najugroženijeg stanovništ-
va. U poslednjih 30 godina naša organizacija je u 
mnogim programima dostigla nivo rada koji je preva-
zišao međunarodne standarde. U stalnim smo proce-
sima prilagođavanja potrebama koje postoje u dru- 

 

 

 

 

 

 

štvu kroz javna ovlašćenja, po zakonu, i kroz progra-
me koji proističu iz misije pokreta Crvenog krsta i 
Crvenog polumeseca. 

 

Da li je slična situacija u drugim zemljama i da li 
imate favorite među drugim nacionalnim društvima 
Crvenog krsta? 

Najviše mi se sviđa delovanje Crvenog krsta u Srbiji. 
Naše iskustvo koristi se kao primer drugim organiza-
cijama. Kada je Međunarodna federacija 2014. godi-
ne radila studiju siromaštva u Evropi, naš Crveni krst 
je zamoljen da bude jedna od organizacija čija će isku-
stva biti analizirana. Druge dve organizacije bile su 
Islandski Crveni krst, koji je delovao u zemlji koja je 
prva bila pogođena svetskom finansijskom krizom, a 
zatim Španski Crveni krst jer je društveno-ekonomska 
i socijalna kriza u jednom trenutku dostigla takve sra-
zmere da su objavili unutrašnji apel za pomoć. To se 
veoma retko dešava, budući da se uglavnom objavlju-
ju eksterni apeli. Postoji veliki broj organizacija Crve-
nog krsta sa kojima mi odlično sarađujemo i imamo 
veoma bliske veze. Nedavno su nas iz Španskog Crve-
nog krsta pitali da li bi mogli da preuzmu naš eduka-
tivni materijal iz oblasti borbe protiv trgovine ljudima, 
jer smatraju da je taj materijal izuzetno dobar. To je 
već uradio i Portugalski Crveni krst. Oni smatraju da 
su znanja koja su akumulirana u Crvenom krstu Srbije 
kroz veliki rad naših volontera i profesionalaca dostig-
la takav nivo da žele da ih primene u svom nacional-
nom društvu.  

  

 

Vrednosti koje promoviše Crveni krst su os-
novne vrednosti života i, bez obzira na nap-
redak tehnologije, te vrednosti su večne. 
Videćemo šta će budućnost doneti, ali mislim 
da će Crveni krst kao organizacija biti potre-
ban u našem društvu i svim državama sveta 
gde i sada postoji, rekla bih – zauvek. 
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Odlično, to je velika pohvala za ovaj program. 

Jeste. Gospodin Vensan Dežer, predstavnik Evropske 
unije koji je dugo bio u Srbiji tražio je da taj materijal 
ponese u Brisel, da se tamo prouči, a naša saradnica 
Jelena Anđelić bila je pozvana da u Evropskom parla-
mentu održi prezentaciju o radu ovog programa Crve-
nog krsta Srbije. Inicijativa gospodina Dežera bila je i 
da on bude domaćin u Crvenom krstu Srbije Sesiliji 
Manstrom, evropskom komesaru za unutrašnju bez-
bednost. Gospođa Manstrom je prisustvovala obuci 
naših mladih volontera i mi smo bili jedina institucija 
izvan vlade koju je ona posetila tokom svoje kratke 
posete Srbiji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šta su najveći interni i eksterni izazovi kojima se 
Crveni krst Srbije danas suočava? 

Crveni krst deluje u veoma složenim ekonomskim i 
socijalnim okolnostima, gde kriza menja svoj oblik već 
30 godina. Poznato je da je u vreme ovakvih kriznih 
uslova mnogo veća potreba za delovanjem Crvenog 
krsta. Preduslov da bi Crveni krst pružio svoj maksi-
mum u društvu jeste održanje naše strukture, a to 
znači da ukoliko su izvori finansiranja neizvesni, 
zaposleni u Crvenom krstu moraju mnogo vremena 
posvetiti obezbeđivanju uslova za svoj rad i rad 
volontera. To  je najveći izazov koji mi imamo – 

obezbeđivanje relativno stabilne finansijske osnove u 
minimumu da bi Crveni krst mogao da deluje u svom 
punom kapacitetu, kako potrebe i zahtevaju.  

Crveni krst mora da održi svoje kapacitete, kako kada 
su u pitanju kadrovi, tako i kada su u pitanju materija-
lni kapaciteti za koje se trudimo da jačamo iako za to 
nemamo puno mogućnosti. Kada su u pitanju ljudski 
kapaciteti, imamo malo profesionalno jezgro koje 
mora biti izuzetno profesionalno u ovom poslu za koji 
ljudi često misle da nema profesionalnih elemenata 
nego da se samo radi o tome koliko je neko human ili 
nije. To jezgro stvara osnovu za angažovanje volonte-
ra, usmerava ih, koordinira, vrednuje njihov rad, bri-
ne o uslovima u kojima rade. Mi trenutno imamo 69 
hiljada aktivnih volontera. Od toga je jako veliki broj 
mladih, a oko 30 posto su starije osobe što je takođe 
veoma značajno jer se radi o ljudima koji su nakon 
svog radnog veka želeli da daju doprinos društvu i 
budu aktivni u oblasti za koju možda nisu imali vre-
mena tokom radnog veka i obaveza prema porodici.  

Kapacitet ljudskih resursa je najznačajnija vrednost 
Crvenog krsta. Ne bih rekla da je izazov održati volon-
tersku bazu jer ona kod nas postoji. Mladi ljudi se uk-
ljučuju u naš rad i to nam je jedan od prioriteta. Rad 
sa decom i mladima u različitim oblastima kroz škole 
je izuzetna. Daću samo jedan primer. Pretpostavljam 
da je Crveni krst Palilula takođe bio uključen u eduka-
ciju dece u školama na povećanju svesti o rizicima od 
prirodnih nesreća. Način na koji su deca prihvatila 
ovaj program je bio posebno vidljiv na završnom tak-
mičenju. Sasvim sigurno je da to dečije interesovanje 
za nova saznanja posredno se utiče i na porodice da 
više pažnje posvete znanju iz ove oblasti. Prevencija 
je najmoćnija i najbolja stvar u delovanju u nesreća-
ma.  

Takođe bih skrenula pažnju da se svaki dolar uložen u 
rad Crvenog krsta (govorim u dolarima jer to proističe 
iz analize koju je radila Međunarodna federacija Crve-
nog krsta) vraća društvu u vrednosti od dva do 13 pu-
ta, a time se rešava neka obaveza koju bi država i ina-
če morala da realizuje. Crveni krst svake godine obez-
bedi blizu milion volonterskih sati neplaćenog, dobro-
voljnog, stručnog rada u korist zajednice i pojedinaca. 
To je jako, jako veliki doprinos. Pri tome, volonteri su 
angažovani u različitim aktivnostima.  

 

Za profesionalca u Crvenom krstu najva-
žnije da je u stanju da iznad svojih ličnih 
opredeljenja i razmišljanja stavi interes i 
prirodu naše organizacije, da shvati da 
treba da da maksimalni doprinos organi-
zaciji poštujući procedure i pravila koje 
definišu naš rad u humanitarnoj sferi, u 
sferi u kojoj su emocije izuzetno zastuplje-
ne. Za profesionalca je veoma važno da 
prihvati činjenicu da ne radi u Crvenom 
krstu samo zato što je jako dobra ili naj-
više humana osoba, već zato što najbolje 
poznaje način koji će dovesti do rezultata 
za pojedinca ili za zajednicu. 
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Imajući u vidu različite duboke promene u društvu - 
migrantsku krizu, slabo materijalno stanje 
stanovništva, iscrpljene resurse i druge probleme, 
kako Crveni krst iznosi sve to i šta mu je fokus? 
 
Najveću vrednost Crvenog krsta  predstavljaju naši 
volonteri i mreža Crvenog krsta koja pokriva teritoriju 
cele Srbije. To znači da Crveni krst ima pristup svim 
ugroženim grupama u lokalnoj zajednici. Kako Crveni 
krst iznosi sve to? Pre svega, uporno razvijajući part-
nerski odnos sa državnim organima na svim nivoima 
vlasti. Vlasti su u najvećoj meri svesne, iako na tome 
treba još raditi, da je potrebno omogućiti Crvenom 
krstu da realizuje svoja javna ovlašćenja kroz materi-
jalnu podršku za pokriće neizbežnih minimalnih troš-
kova za njegovo delovanje. To je najveći prioritet za 
sve naše organizacije, a pravi posao, rad sa ljudima, 
ostvaruju naše lokalne organizacije koje velikom sna-
gom naših sekretara, volontera, upravnih organa, na-
ših predsednika, ne odustaju. To vidimo kroz progra-
me koji su novi u pokretu Crvenog krsta, kao što je na 
primer program borbe protiv trgovine ljudima koji se 
kod nas realizuje od 2007. godine. Mi smo se tada 
pitali da li će naše organizacije sve obaveze i proble-
me iz ovog programa moći da prihvate. Bili smo pri-
jatno iznenađeni kada su organizacije u velikom broju 
konkurisale i tražile da budu obuhvaćene programom 
kada smo obezbeđivali prve uslove za realizaciju. Ta-
kođe, pomenuli ste i izbegličku odnosno migrantsku 

krizu. Tu smo jednu potpuno drugu vrstu problema 
morali da rešavamo, naravno, u partnerstvu sa dr-
žavnim organima. U našu zemlju došli su u velikom 
broju ljudi sa drugih kontinenata, želeli su samo da 
prođu kroz Srbiju. Naših desetak organizacija su se, 
pored onoga što su već redovno radili, posvetili do-
datno i ovom izuzetno velikom i složenom zadatku. U 
jednom periodu oni su morali svakodnevno da zbrinu 
i po 10 hiljada ljudi, bez mogućnosti da komuniciraju 
sa njima i ustanove šta je to problem, šta je istinska 
potreba. Tu su do izražaja došli i naši nacionalni ti-
movi za delovanje u vanrednim situacijama koje u 
najvećoj meri čine naši volonteri. Oni su svoje zadatke 
odradili u Preševu, Kanjiži, Subotici i slično, gde su 
pojačavali kapacitete naših opštinskih organizacija 
kada je to zaista bilo neophodno.  

Dakle, šta je fokus? Fokus je i dalje čovek, i njegove 
potrebe. Mi smo mislili da će doći vreme kada se ne-
ćemo baviti direktnom humanitarnom pomoći u toli-
kom obimu, međutim, ekonomska situacija nije se 
poboljšala na način da bi veliki programi humanitarne 
pomoći postali nepotrebni. Oni su još uvek potrebni i 
to je posebno vidljivo kroz program narodnih kuhinja 
koji realizujemo u 76 sredina u Srbiji, ili kroz pakete 
humanitarne pomoći koje Crveni krst Srbije u partne-
rstvu sa Ministarstvom rada, na osnovu sredstava 
koje opredeljuje vlada Srbije.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nastavak na 32. strani  

 Foto: M
irko Ružić 
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ZAŠTO SMO  

U STALNOJ POTRAZI  
ZA NOVIM DAVAOCIMA KRVI? 

 
Prema procenama stručnjaka, na svakih 100 sekundi u našoj zemlji nekome je pot-
rebna krv da bi mu život bio spasen.  
 
 

U ovom trenutku, tri od 100 punoletnih Palilu-
laca su dobrovoljni davaoci krvi. Ovih oko 2.500 
ljudi na našoj opštini godišnje redovno zavrću 
svoje rukave i odazivaju se pozivima na akcije 
dobrovoljnog davanja krvi, i bez očekivanja nag-
rade daju najdragoceniju tečnost – krv. Jednim 
davanjem može se spasiti do tri života nepozna-
tih ljudi koji se nađu u kritičnoj zdravstvenoj 
situaciji.  
 

Ova cifra od 2500 ljudi može delovati ogromno, 
ali kada se prevede u procente, to znači da je tek 
nešto više od 3 % ljudi na Paliluli zaslužno za     

obezbeđivanje više od 5.000 jedinica krvi godi-
šnje.  
 

Ukoliko imamo u vidu činjenicu da će jednom od 
troje ljudi tokom života zatrebati transfuzija krvi 
ili to da se zahtevi za transfuzijom plazme pove-
ćavaju iz godine u godinu, ne čudi to što su nam 
uvek dobrodošli novi dobrovoljni davaoci. Svake 
godine jedan broj davaoca prestane da dolazi na 
naše akcije iz različitih razloga. Nekada je ritam 
života toliko ubrzan da jednostavno ne mogu da 
stignu, a nekada se radi o medicinskim razlozima 
koji im onemogućavaju davanje krvi. Takođe,  
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svake godine određen broj davaoca napuni 65 
godina starosti i oni ostvaruju „penziju“ u ovoj 
oblasti, nekad i nakon celoživotnog davalaštva. 

Da bi osigurali kontinuitet u okruženju koje se br-
zo menja i postaje sve zahtevnije, i da bi obezbe-
dili davaoce koji će nastupiti umesto onih koji više 
nisu u stanju to da budu, naš program dobrovolj-
nog davalaštva krvi ima za cilj da regrutuje novih 
200 davaoca godišnje. Ukoliko imamo u vidu da 
odraslih punoletnih Palilulaca do 65 godina sta-
rosti ima 85.000, to ne deluje kao nemoguć zada-
tak. Iskustvo nas uči da su neki ljudi spremniji da 
odgovore na apele od drugih. Podaci pokazuju da 
su muškarci brojniji davaoci, a da se među počet-
nicima davaocima u poslednje vreme najviše po-
javljuju devojke. 
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„Ne znam da li bih danas bila ovde da nije bilo 
nepoznate osobe koja je donirala krv koju sam u 
detinjstvu primila preko transfuzije. Zato ja danas i 
sama dajem krv na vašim akcijama.“   V.M. 

 

 

POSEBNI APELI 
 

Transfuziološke službe često apeluju na davaoce O 
Rh negativne grupe. Ovi davaoci su potrebni jer 
njihova krv može biti data svakom pacijentu u hit-
noj situaciji. Poznata kao univerzalna krvna grupa, 
uvek je visoko na listi zahteva u bolnicama. U Srbiji 
samo 6 % populacije ima O negativnu krvnu grupu 
što znači da pacijenti zaista zavise od njih.  
 

Slično je sa davaocima AB krvne grupe kao univer-
zalnim davaocima krvne plazme. AB plazma je pri-
oritetno potrebna jer u kritičnoj situaciji može biti 
svakom data. AB krvna grupa je najređa krvna gru-
pa u našoj zemlji, budući da ima tek 5 % ljudi u 
ukupnoj populaciji pa je uvek jako potrebna. 
 

DAR ŽIVOTA 
 

Idealan novi dobrovoljni davalac krvi je svako, 
bez obzira na pol ili krvnu grupu, ko je uzrasta 
između 18 i 65 godina, ko je zdrav, spreman da 
donira krv, i voljan da odvoji 15-tak minuta svog 
vremena da bi spasao nečiji život.  
 

Akcije dobrovoljnog davanja krvi se redovno 
organizuju i svaka od njih znači pravu priliku da 
dođete i postanete davalac.  
 

Što je više novih dobrovoljnih davalaca, to znači 
više spašenih života. Pogotovu je važno da se 
načine zalihe krvi za zimu kako bi se unapred 
nadomestilo odsustvo svih naših redovnih 
davalaca koji zbog sezona prehlada i gripa to 
neće moći da učine.  
 

A sledeći put kada odlučite da dođete na akciju 
dobrovoljnog davanja krvi i da donirate krv, 
povedite sa sobom prijatelja koji nikada ranije 
nije davao krv kao svog „plus 1“. Tako ćete 
pomoći da se dobra stvar učini odličnom, a 
potrebno je svega 15 minuta da doslovno 
spasete tri života. Herojski čin! 
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ZAŠTO VOLONTIRAMO? 
Razlozi zbog kojih ljudi počnu da volontiraju mogu biti veoma različiti. 
 

Neke volontere privuče misija Crvenog krsta a neki žele da usavrše svoje profesionalne 
veštine, treći hoće da ostanu aktivni i nakon odlaska u penziju. Neki žele da na osmiš-
ljeniji način provode slobodno vreme, a neki da se više povežu sa drugima. Vaši razlozi 
mogu biti jedinstveni. 
 

U Crvenom krstu želimo da volonteri dobiju maksimum iz svog iskustva – zbog toga 
ulažemo u volontere. Često organizujmo obuke za volontere na kojima usavršavaju 
svoje veštine, stiču nova znanja i samopouzdanje u svojim volonterskim ulogama i 
zadacima. Naši volonteri mogu očekivati pozitivnu atmosferu i profesionalno okruže-
nje. 
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U svetu ispunjenom brojnim različitostima, podelama i nerazu-
mevanjima, izuzetno je značajno što su se sve države složile da 
će da poštuju četiri Ženevske konvencije. Svaka država bira da li 
će da koristi znak crvenog krsta, crvenog polumeseca ili crveni 
kristal, budući da sva ta tri znaka imaju potpuno isti status. Ovi 
znakovi su svim ljudima na svetu prepoznatljivi i imaju isto zna-
čenje - zaštitu života. 
 

                                   
                                   ŠTA ZNAČI  

            ZNAK  
CRVENOG KRSTA? 
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Kako se znak koristi za vreme oružanih 
sukoba? 
Znak crvenog krsta tokom oružanih sukoba ima 
značenje ’Ne pucaj’. 

To praktično znači da ljudi, oprema, zgrade i tra-
nsportna sredstva koja imaju znak crvenog krsta 
nisu deo oružanog sukoba ali da su odgovorni za 
obezbeđivanje neophodne humanitarne pomoći. 
Iz tog razloga ovaj znak ne sme da bude meta 
napada. 

Znak crveni krst nosi medicinsko osoblje oruža-
nih snaga i znak je vidljiv na bolnicama i vozilima. 
Takođe, znak crveni krst nose zaposleni i obučeni 
volonteri Crvenog krsta. 

 

Šta znači Crveni polumesec? 
Kada se 1864. godine dvanaest zemalja složilo 
oko Prve Ženevske konvencije po kojoj je znak 
crveni krst postao deo Međunarodnog prava, 
nisu imali nikakvu religijsku nameru niti su mogli 
da predvide kakve kontroverze će ta odluka kas-
nije izazvati. 

Kako je upotreba znaka crvenog krsta počela da 
se širi i izvan Evrope, neke zemlje u kojima domi-
nira islamska veroispovest negodovale su jer su 
znak crvenog krsta videle kao hrišćanski simbol. 
Iako je znak crveni krst jednakih stranica i u suš-
tini se razlikuje od verskog simbola, neke je ipak 
previše asocirao na vreme srednjevekovnih krs-
taških pohoda kada su hrišćanski vitezovi nosili 
crveni krst na grudima. 

Zbog toga su neke zemlje jednostavno počele da 
umesto crvenog krsta koriste znak crveni polu-
mesec, preuzet sa zastave Otomanske imperije. 

Na međunarodnoj konferenciji 1929. godine i 
znak crveni polumesec zvanično je prihvaćen kao  

drugi znak koji ima isti status kao i crveni krst.  

Svako nacionalno društvo samostalno odlučuje 
koji znak će da koristi. Kao i većina evropskih ze-
malja, Crveni krst Srbije od početka koristi znak 
crvenog krsta. Od ukupno 190 nacionalnih druš-
tava, 33 je odabralo crveni polumesec, i deca u 
tim zemljama rastu u okruženju u kojem im je 
normalno da gledaju znak crvenog polumeseca 
kao što smo mi ovde navikli na crveni krst. Bez 
obzira na tu razliku, svi smo deo istog Međuna-
rodnog pokreta koji deluje, kako je već rečeno, u 
čak 190 zemalja na svetu. 

  

Zašto je ovaj znak važan? 
Kao međunarodni znak zaštite i neutralnosti to-
kom oružanih sukoba, znak crvenog krsta prihva-
tile su sve zemlje na svetu. U ratu, to je pitanje 
života ili smrti za povređene i ranjene pripadnike 
oružanih snaga, kao i civila, uključujući tu i hu-
manitarne radnike. Namerno gađanje osobe, ob-
jekta ili mesta na kojem je vidljiv znak crvenog 
krsta je ratni zločin, i onaj ko je taj zločin počinio 
može biti osuđen. Da bi se ovaj znak poštovao od 
strane svih, edukacija o njemu mora početi na 
vreme – još u mirnodopskim uslovima.  

 

Crveni kristal 
Ni kada su ustanovljena dva znaka međunarod-
nog pokreta, priča o znacima nije bila završena. 
Neke nacije su i dalje bile nesigurne oko postoje-
ća dva znaka. Do promene je došlo 2005. godine 
kada su se nacionalna društva složila da prihvate 
i treći znak – crveni kristal. Ovaj znak koristi se sa 
namerom da pokaže distanca od bilo koje religij-
ske konotacije na koje znakovi crveni krst i crveni 
polumesec mogu da asociraju. 
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Za mandatni period 2018-2022. formiran je novi saziv Skupštine i Upravnog odbora Crvenog 
krsta Palilula koji čine ugledni predstavnici partnerskih institucija, ustanova, organizacija, i 
zaslužni pojedinci: Natalija Popović, Milica Vidić, Vesnica Dojčinović, Maja Nikolić, Olivera 
Labudović, Violeta Jović, Aleksandar Plavšin, Jovana Kostić, Muhamed Osmanić, Aleksandar 
Đukić, Suzana Kaplanović, dr Igor Dimitrijev, dr Vesna Gajić, Vesna Popović, Valentina Pan-
đaitan, Radmila Tošović, Milovan Milović, Vladimir Veličković, Bojana Ristić, Ana Stanković, 
Danijela Vasić Đukanović, Željko Mašović, Miroslava Stefanović, Vesna Marinković, Višnja 
Jovanović, Milan Savić, Anita Marković, i Đorđe Stojković. 

Svim članovima najviših upravljačkih tela želimo dobrodošlicu u našu organizaciju i nadamo 
se efikasnoj i uspešnoj saradnji u narednom četvorogodišnjem periodu. 

FORMIRAN NOVI 
SAZIV SKUPŠTINE I 

UPRAVNOG ODBORA 
CRVENOG KRSTA 

PALILULA 
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ČLANOVI UPRAVNOG ODBORA CRVENOG KRSTA PALILULA  
u sazivu 2018-2022. 

 

2018-2022. 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Natalija Popović, predsednica u drugom mandatu Upravnog odbora. Natalija ima 
bogato iskustvo u korporativnom sektoru u internacionalnim kompanijama na 
pozicijama direktora za korporativnu strategiju, marketing i komunikacije, po 
edukaciji je dipl. Ing. tehnologije. U CKP duži period pruža podršku stručnoj službi 
kroz konsultativni rad u različitim oblastima menadžmenta. Oblast ekspertize u 
Upravnom odboru: postavljanje strateških planova, komunikacije i rukovođenje.   

Milica Vidić, potpredsednica u drugom mandatu Upravnog odbora. Milica je 
dugogodišnja volonterka i nekadašnja stručna saradnica u CKP zadužena za rad sa 
volonterima. Master inženjer mašinstva, trenutno na doktorskim studijama. Radi 
kao asistent na Mašinskom fakultetu. Oblast ekspertize u Upravnom odboru: 
volonterski menadžment. 

Vesnica Dojčinović, članica Upravnog odbora u drugom mandatu. Vesna je 
diplomirani ekonomista u penziji. Dugogodišnja je volonterka CKP koja daje 
izuzetan doprinos u različitim programima i aktivnostima. Oblast ekspertize u 
Upravnom odboru: konsultacije u finansijskim pitanjima i organizacija događaja i 
akcija. 

Maja Nikolić, članica Upravnog odbora u drugom mandatu. Maja je diplomirani 
sociolog i master za ljudske resurse. Dugogodišnja je volonterka i nekadašnja 
stručna saradnica u CKP zadužena za rad sa volonterima i planiranje projekata. 
Trenutno radi na poziciji asistenta za ljudske resurse u Ubisoftu. Oblast ekspertize 
u Upravnom odboru: ljudski resursi. 

Violeta Jović, članica Upravnog odbora u prvom mandatu. Violeta je diplomirani 
politikolog. Dugogodišnja je koordinatorka i nekadašnja stručna saradnica u CKP 
zadužena za različite socijalne programe. Trenutno radi u Azilu za konje Staro brdo 
u Lapovu kao organizator i fandrejezer. Oblast ekspertize u Upravnom odboru: 
volonterski menadžment. 

Aleksandar Plavšin, član Upravnog odbora u prvom mandatu. Aleksandar je 
diplomirani ekonomista. Menadžer je u Udruženju finansijskih direktora Srbije. 
Oblast ekspertize u Upravnom odboru: finansije, fandrejzing, organizovanje 
programa edukacije i planiranje uključivanja praktikanata u realizaciju programskih 
aktivnosti. 

 

Olivera Labudović, članica Upravnog odbora u drugom mandatu. Olivera je 
diplomirani politikolog. Ima veliko agencijsko iskustvo, a sada radi u Husqvarna. 
Dugo volontira u CKP i pruža veliki doprinos u razvoju PR strategija i edukacija-
ma volonterskih grupa za poslovnu komunikaciju. Oblast ekspertize u Upravnom 
odboru: PR i poslovna komunikacija. 
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Šta znači 
lokalna 

organizacija 
Crvenog 

krsta? 
 
Lokalnu organizaciju Crvenog krsta čine njeni 
zaposleni, volonteri i članovi. Oni zajedno 
organizuju i sprovode aktivnosti Crvenog krsta na 
teritoriji svoje opštine kako bi pomogli onima 
kojima je pomoć potrebna i kako bi se 
organizovao rad volontera.  
 
Sve lokalne organizacije neke zemlje zajedno čine 
Nacionalno društvo Crvenog krsta.  
 
Lokalne organizacije se međusobno donekle 
razlikuju jer se prilagođavaju uslovima i 
potrebama sredine u kojoj deluju. 
 
Neke aktivnosti iste su u većini lokalnih 
organizacija i po njima se i prepoznaje Crveni krst. 
 
Te aktivnosti su npr. organizovanje pomoći za 
siromašne pojedince, porodice i grupe, 
motivisanje dobrovoljnih davalaca krvi, 
sprovođenje obuka iz prve pomoći, priprema za 
delovanje u nesrećama i odgovor na nesreće, 
spajanje porodica za žrtve različitih vrsta nesreća, 
promocija zdravlja i zdravih stilova života i slično. 
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❶ 
  
       
 

          Nesreća se može desiti svakog trenutka 
 

Svima je jasno da je budućnost nepredvidiva. Nesreća se može desiti svakome, bilo gde. Možete biti u 
školi, na poslu, na treningu, ili se voziti automobilom kada se sve može u trenutku preokrenuti.   

 

❷ 
 

 

To može biti neko koga volite 
 

Povrede i oboljenja ne dešavaju se samo nepoznatima. Neko blizak – roditelji, partner, dete ili prijatelj 
mogu biti žrtve nesreće. Obuka iz prve pomoći osposobljava nas da brzo i tačno pružimo pomoć i 
spasimo život.  

 

❸ 
 

 

Veća šansa da se preživi 
 

Prvih nekoliko minuta nakon nesreće su odlučujući. Način na koji ćete pružiti pomoć unesrećenima od 
presudnog je značaja za ishod. Nekada to doslovno znači razliku između života i smrti povređene osobe. 
Obuka iz prve pomoći priprema vas na to da primenite određene jednostavne veštine i da spasite nečiji 
život.  

 

❹ 
 

 

Konkurisanje za posao 
 

Obuka iz prve pomoći može biti dodatni bod u vašoj radnoj biografiji koja će vašem budućem poslodavcu 
ukazati na to da se radi o svestranoj i sposobnoj osobi, a takođe će mu uštedeti dodatni trud oko vašeg 
budućeg obučavanja iz ove oblasti na koju ga i zakoni obavezuju. 

 

❺ 
 
 

 

Veće samopouzdanje 
 

U kritičnim situacijama ljudi često počnu da paniče, uplaše se i zaborave kako da pruže pomoć onima 
kojima je to neophodno. Međutim, oni koji su prošli dobru obuku iz prve pomoći reagovaće sa većim 
samopouzdanjem, smirenošću i tačno će znati koje korake treba da preduzmu. 

 
 
 
 
 

Obučavamo vas da budete pribrani, vešti i brzi u kritičnim sekundama, 

DA SPASITE ŽIVOT! 
 

Zakažite svoju obuku iz prve pomoći: 
palilula@redcross.org.rs 

011.2769-150      011.2762-644 
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Prva pomoć je gest humanosti i znači mnogo više od skupa naučenih veština i tehnika. Prva 
pomoć nekada doslovno znači spasavanje života, ali takođe, ona je izraz humanosti, altruizma 
i osećaja za potrebe drugih ljudi. 

 

Godišnje više od 14 miliona ljudi nauči kako da 
pruži prvu pomoć u okviru organizacija Crvenog 
krsta širom sveta. Svakome se može dogoditi da 
mu zatreba prva pomoć, ali svako od nas, 
takođe, može da nauči da pruži prvu pomoć. 

Za većinu spasenih života u masovnim 
nesrećama zaslužni su obični ljudi koji su se 
zatekli na licu mesta i koji su umeli da pomognu 
u kritičnom trenutku. Znanje prve pomoći 
trebalo bi da bude deo zdravstvene kulture svih 
građana. 
 
 

 
Nesreća nije uvek predvidiva. Ona se može 
dogoditi bilo kada, na bilo kom mestu, i svako 
može biti pogođen. Znanje o tome kako se pruža 
prva pomoć može da osnaži svakoga od nas i da 
nas učini sposobnim da nekome spasemo život. 
 
Obuka građana za pružanje prve pomoći čini 
zajednicu bezbednijom. Zahvaljujući podršci koju 
je gradska vlada obezbedila organizacijama 
Crvenog krsta u Beogradu, omogućena nam je 
realizacija čitavog niza odličnih obuka iz pružanja 
prve pomoći za učenike osnovnih i srednjih 
škola.  
 

Edukovani i iskusni mladi volonteri Crvenog krsta Palilula tokom prvog dela ove godine realizovali su 
izuzetno korisne obuke za oko 300 Palilulaca - učenika osnovnih i srednjih škola i odraslih građana, kako bi 
im pomogli da savladaju izuzetno korisnu veštinu pružanja pomoći.  
  

 

Obuke  
iz prve pomoći 
spasavaju živote 
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ODLIČNI 
I NA  

TAKMIČENJIMA 

Takmičarska ekipa Omladinske trenske jedinice 
Crvenog krsta Palilula Mitropolit Mihajlo Jovanović 

Takmičarska ekipa podmlatka OTJ CKP 
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U Crvenom krstu Srbije Svetski dan pružanja prve 
pomoći ove godine obeležen je Državnim takmi-
čenjem iz ove oblasti. Mladi volonteri Crvenog 
krsta koji su pokazali najbolje rezultate na pret-
hodnim regionalnim i gradskim takmičenjima, 
nadmetali su se kako bi pokazali šta znaju i koliko 
su brzi i vešti.  

Na poligonima koji su simulirali različite situacije 
svakodnevnih povreda volonteri Crvenog krsta u 
kategorijama omladine i podmlatka, podeljeni u 
šestočlane timove, imali su zadatak da pokažu da 
su uigrani, da umeju da se snađu na nepoznatom 
terenu, i da efikasno zbrinu sve povređene.  

U veoma dobroj konkurenciji, prvo mesto u ka-
tegoriji omladine pripalo je CRVENOM KRSTU 
PALILULA. Ekipa podmlatka naše organizacije 
koja se u ovom sastavu prvi put pojavila na 
ovom, najznačajnijem domaćem takmičenju iz 
ove oblasti osvojila je solidno četvrto mesto.  

Osim takmičara, ogroman doprinos, svako na 
svoj način, na samom takmičenju ali i tokom pre-
thodnih višemesečnih intenzivnih priprema, dali 
su njihovi treneri, instruktori, šminkeri, simula-
nti, vodiči, kuriri i domaćini poligona.  

Svi bi trebalo da nauče pružanje prve pomoći – 
potrebno je samo doneti odluku, odvojiti nekoli-
ko sati i proći odlično koncipiranu obuku koja se 
pruža u svim organizacijama Crvenog krsta.  

Mladi ljudi koji su se takmičili na Državnom pr-
venstvu učinili su i mnogo više od toga – oni su 
svoje slobodno vreme posvetili pružanju prve 
pomoći a stečena znanja rado dele sa drugima.  

Što je više onih koji savladaju korisnu veštinu 
pružanja prve pomoći – veća je sigurnost cele 
zajednice – više spašenih života i manje teških 
posledica. 
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Na gradskom i državnom takmičenju u realističkom prikazu povreda, stanja i oboljenja, najuvežbaniji vo- 
lonteri lokalnih organizacija prikazali su izuzetnu veštinu u oblikovanju različitih vrsta povreda i kreativnost 
u nastupu koji je imao i elemente pravog scenskog izraza. Sjajni šminkeri Crvenog krsta Palilula ostvarili su 
odlične rezultate – prvo mesto na Gradskom i treće na Državnom takmičenju.  
 

Realistički prikaz povreda, stanja i oboljenja 
(RPPSO) je delatnost koja se bavi oblikovanjem 
veštačkih povreda i imitacijom stanja povređenih 
ili obolelih uz pomoć različitih materijala, pribora 
i rekvizita ali i kombinovanjem znanja iz oblasti 
anatomije, geneze bolesti i stanja, i pružanja 
prve pomoći. 

Danas se realistički prikaz koristi za oslobađanje 
od straha kod budućih medicinskih radnika i 
uvežbavanje onih koji se obučavaju za pružanje 
prve pomoći. Potreba za tim uočena je u Velikoj 
Britaniji, neposredno nakon Drugog svetskog 
rata, kada je primećeno da čak i najobučeniji i 
najstaloženiji pojedinci mogu da se blokiraju u 
kritičnim situacijama kada su suočeni sa prizo-
rima obilnih krvarenja, kostiju koje vire iz tkiva, 
velikih opekotina i sličnih povreda. 

Kako bi se taj problem rešio, likovno oblikovanje 
veštačkih povreda i imitacija stanja uvedeni su u 
svakodnevnu nastavu u medicinskim školama. 
Time se postiglo razvijanje određene tolerancije 
na traumatične prizore kod medicinskih radnika. 

Ova disciplina vremenom se usavršavala i raz-
vijala, i postala je neizostavan deo svake obuke 
prve pomoći, takmičenja i pokaznih vežbi. 

Realistički prikaz je na našim prostorima prihva-
ćen i razvijan u organizaciji Crvenog krsta. Ovom 
disciplinom danas se na različitim nivoima bave 
pre svih volonteri Crvenog krsta, ali i studenti 
medicinskih fakulteta, učenici medicinskih škola, 
studenti primenjenih umetnosti i naravno, umet-
nici koji se bave scenskom šminkom, pa čak i po-
jedinci koji ove veštine razvijaju iz zabave, kao 
hobi i razbibrigu. 

Ova kreativna veština, često nazivana i morbid-
nom umetnošću, ima široku primenu. Osim na 
obukama iz prve pomoći, koristi se u pozorištu, 
na filmu, i u muzičkim spotovima. Takođe, pri-
menjuje se i u zabavne svrhe, najčešće za mas-
kenbale. 

Ipak, najvažnija primena ove delatnosti jeste ona 
koja priprema ljude na kritične situacije u kojima 
je potrebno spasavanje života. 

REALISTIČKI PRIKAZ STANJA 
POVREDA I OBOLJENJA 



Crveni krst Palilula – Bilten septembar 2018.  23 
 

PROMOCIJA  
HUMANIH VREDNOSTI 

 

Odrastanje u 21. veku nameće visoke standarde u vaspitavanju dece a sama deca 
moraju da savladaju mnoge veštine kako bi mogla da se prilagode društvu koje se 
sve brže menja. Na odraslima je ozbiljan zadatak da im pruže najbolje što mogu i 
da ih opreme veštinama koje će im omogućiti da budu uspešni, samopouzdani i 
savesni ljudi.  

 

Program promocija humanih vrednosti koji se kroz 
ciklus radionica namenjenih deci osnovnoškolskog 
uzrasta realizuje u većini sredina u Srbiji, koncipiran 
je pre desetak godina u Crvenom krstu Srbije sa 
željom da se putem vršnjačke edukacije mališanima 
približe pojmovi kao što su npr. tolerancija, lični i 
kulturalni identitet, diskriminacija i stigmatizacija, 
nenasilna komunikacija, rodna ravnopravnost ali i 
druge savremene teme sa kojima se deca susreću 
kao što je npr. sajber buling. 

Ove školske godine deset obučenih volontera reali-
zovalo je ovaj program u dve osnovne škole na Pali-
luli, Jovan Cvijić i Zaga Malivuk, za učenike trećeg i 
četvrtog razreda.  

Radionice iz ovog programa deci nude mnogo više 
od akademskih znanja o temama kojima se bave, jer 
obezbeđuju bazu za međusobno razumevanje, pod-
ršku i otvorenost. Obučeni volonteri takođe vole što 
su deo ovog programa jer učestvuju u stvaranju po-
zitivne klime za odrastanje mališana. A to nije mala 
stvar, zar ne?  
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       NAŠE DUGO TRAJANJE  
Crveni krst Palilula osnovan je daleke 1928. godine i od tada ima 
neprekinut kontinuitet u radu. Tokom postojanja kroz organiza-
ciju je prošlo mnogo volontera i saradnika, i svaka generacija je 
dala svoj poseban doprinos dobrobiti lokalne zajednice.  

Povremeni susreti sa onima koji više nisu aktivni volonteri uvek 
proteknu u vedroj atmosferi – prijateljskim razgovorima i seća-
njima na nekadašnje dane i aktivnosti koje su, bez obzira na sve 
promene u društvu, slične današnjim – pružanje pomoći siroma-
šnim građanima, prva pomoć, briga o starima, dobrovoljno da-
valaštvo krvi, i slično.  

Ponosni smo na to što Crveni krst okuplja najbolje ljude, kako 
nekad tako i danas!  
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PROGRAM BRIGE O STARIMA 

DUBINSKI ŽIVOTNI INTERVJU 
 

U Crvenom krstu kontinuirano sprovodimo program brige o starima. Obučeni mladi volonteri obi-
laze stare sugrađane i sa njima obavljaju tzv. dubinski životni intervju kako bi kroz struktuirani raz-
govor saznali kako su odrastali, čemu su se nadali u mladosti i da li su im se želje ispunile, kako su 
se odnosili prema gubicima, bolestima ali i radostima života.  

Ovaj vid podrške starima nailazi na izuzetan prijem i učesnike u dubinskom životnom intervju 
raduje ovo iskustvo jer osećaju da su vrednovani, da njihov život nekoga zanima, pa se i prisete 
različitih doživljaja o kojima dugo nisu razmišljali. Plan nam je da od svih sakupljenih priča kreira-
mo bazu podataka koja će od zaborava zauvek sačuvati različite životne priče naših sugrađana. 

Ove godine, studenti prve godine socijalnog rada sa Fakulteta za medije i komunikaciju, kod nas su 
obavili svoju prvu stručnu praksu upravo u ovom Programu. Program je realizovan zahvaljujući 
sjajnoj saradnji sa Domom starih na Bežanijskoj kosi koji je u sastavu Gerontološkog centra Beo-
grad. 
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Prof. dr Aleksandra Kalašić 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Poštovane kolege, 

Koristim priliku da vam se zahvalim i ujedno 
vas obavestim o utiscima koje su korisnici 
smešteni u Domu Bežanijska kosa preneli st-
ručnim saradnicima o Dubinskom životnom 
intervjuu.  

Korisnici koji su imali priliku da kroz struktu-
irana pitanja o svom životu, porodici, deci, 
unucima, prethodnim periodima života, svo-
jim roditeljima, partnerima, prvim ljubavi-
ma i svemu ostalom, razgovaraju sa volon-
terima, izrazili su zadovoljstvo i zahvalnost 
što su na ovaj način mogli da podele svoja 
sećanja i razmišljanja.  

S obzirom na izuzetno pozitivne utiske i či-
njenicu da je korisnicima ovako struktuiran 
razgovor jako prijao, nadamo se da ćemo sa 
ovom saradnjom nastaviti i ubuduće. 

Sandra Todorović, dipl. socijalni radnik,  
RJ Dom starih Bežanijska kosa 

 

     PRAKSA MI JE MNOGO ZNAČILA 
Imala sam potpuno drugačija očekivanja o 
praksi tj. starim ljudima koji žive u Domu. 
Mislila sam npr. da su tamo neki poluživi 
ljudi bez volje za životom. Međutim, ispos-
tavilo se da svako u Domu ima neku svoju 
životnu priču po kojoj je poseban. Svi su ta-
mo svesni da odatle nikuda dalje ne idu, a 
opet žive pun život. Ja sam se tokom razgo-
vora kroz intervjue dosta vezala za neke od 
njih. Mnogo mi je značila ova praksa jer se 
dosta razlikuje od teorija koje učimo na fa-
kultetu. Teorije se bave opštim stvarima a 
živ kontakt sa ljudima je uvek poseban. Pra-
ksa mi je pomogla da budem bliže svojoj bu-
dućoj struci socijalnih radnika.  

Milica Rančev, volonterka-praktikantkinja  



Crveni krst Palilula – Bilten septembar 2018.  27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SPORT JE ZABAVA  
 SPORT JE ZDRAVLJE 

 

Deficit kvalitetnih aktivnosti za decu koja odrastaju u depriviranim sredinama 
dovodi do toga da neka deca nisu u stanju budu ravnopravni članovi vršnjačkog 
društva iako imaju iste potencijale, želje i potrebe kao i svi ostali.  

 

Svi se slažu da su zdravi stilovi života pravi izbor. 
Ipak, sportske aktivnosti kao deo tog stila mogu biti 
skupa stvar koja nije dostupna svima.  

Zahvaljujući podršci dobijenoj od Nemačke organi-
zacije za međunarodnu saradnju - GIZ, u partnerstvu 
sa Crvenim krstom Stari grad, realizovali smo proje-
kat koji je omogućio intenzivnu školu plivanja za 
mališane koji potiču iz romskih i povratničkih poro-
dica, i ciklus različitih radionica kako bi decu i rodite-
lje naučili različitim životnim veštinama. Radionice iz 
bezbednosti na kupalištima, pružanja prve pomoći, 
anti-trafikinga, zdravih stilova života, rodne ravno-
pravnosti, humanih vrednosti i slično, koncipirane  

 

su tako da poštuju kulturalne razlike među decom i 
promovišu međusobno razumevanje, nenasilnu ko-
munikaciju i zdrave životne izbore. Radionice su u 
OŠ Zaga Malivuk realizovali iskusni mladi volonteri 
Crvenog krsta Palilula i Crveni krst Stari grad sa 
ciljem bolje inkluzije dece iz različitih socijalnih gru-
pa. 

Da bi roditelje podstakli na to da svoju decu uključe 
u sportske aktivnosti priredili smo i liflet koji sadrži 
podatke o sportskim klubovima koji nude besplatne 
treninge. Nažalost, njihov spisak nije dugačak ali 
dobro je da postoje i da će mališani moći da se op-
robaju u kriketu, bejzbolu, jedriličarstvu i rvačkom 
sportu. 

 

 Zajednički projekat  
Crvenog krsta Palilula i Crvenog krsta Stari grad  ©

GIZ Photography 
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           NAUČIO SAM PUNO OD VOLONTERA  
                                               CRVENOG KRSTA 

 

Ja sam i u Nemačkoj išao u školu plivanja, tamo sam 
skoro naučio da plivam, a ovde sam skroz naučio. Čak 
sam malo naučio i da ronim. Kada porastem voleo bih 
da postanem spasilac na vodi. Ranije sam želeo da 
budem nešto drugo, ne sećam se tačno šta. Sada sam 
dobio ideju da budem spasilac, da spasavam ljude da se 
ne bi udavili. Naučio sam i šta je Crveni krst. To je kada 
se neko povredi onda mu tamo objasne kako treba da 
pomogne sam sebi i da ne plače i ne plaši se. Isto sam 
naučio puno drugih stvari od volontera Crvenog krsta. 
Pa na primer, da ne treba da uzimamo čokoladice od 
nepoznatih i da ne ulazimo u njihova kola da nas ne bi 
ukrali. Jer, ako te ukradu onda više nećeš videti svoju 
 

mamu, izgubićeš se i nećeš znati gde si i 
nećeš moći da se vratiš. Na putu do bazena i 
posle nazad do škole, uvek smo se dobro 
zabavljali, gledali smo crtaće, smejali se i 
pevali, i baš je bilo lepo.  

  
Almir Zumberaj 

                   9 god 
 

SIGURNO ĆU PONOVO IĆI NA BAZEN 
Sa šlaufom i cvetićem sam plivao i skakao u 
bazen. Sigurno ću ponovo ići na bazen i neću 
se više plašiti vode već ću da plivam kao sva 
ostala deca. Naučio sam kako da se zagre-
jem pre ulaska u vodu, da mi ne bude hlad-
no, a ne samo da skočim.  
 

Muhamed 
Šerifović 

9 god 
 

 
       SUPER JE ŠTO SMO NAUČILI PRVU POMOĆ 
 

U Nemačkoj sam bila skoro godinu dana. Išla sam tamo 
u školu i naučila sam nemački. Tamo mi je bilo lepo. Ta-
mo je lepši rad, sve je tamo lepo i čisto, ali nemaš gde 
da izlaziš. Imala sam tamo drugare ali su svi bili daleko 
od mene pa smo mogli da se viđamo samo u školi. Ovde 
mi je bilo divno što sam učila plivanje. Stalno su tu bili 
instruktori koji su nas učili kako pravilno da plivamo i 
brinuli su da nam se nešto loše ne desi. Super je bilo i 
što smo naučili prvu pomoć, npr. šta da radimo ako 
nam krene krv na nos, kako da je zaustavimo, to ranije 
nisam znala. Isto sam naučila i šta da radim ako neko 
polomi ruku, kako da je zavijem u duksericu, i kako ne 
treba da se plašim ako se nešto dogodi. Naučila sam i 
kako da pozovem Hitnu pomoć telefonom. Najviše bih  
  

 
 

volela da mogu da nastavim da uvek idem 
na bazen sa drugarima i da učim druge 
korisne stvari za život. Mnogo mi je ovo 
značilo, i zbog plivanja i zbog drugara sa 
kojima sam se super družila i na bazenu i na 
radionicama.  

Almira Velja 
9 god 

 

Naše male drugare, učesnike projekta koji smo realizovali zajedno sa kolegama iz 
Crvenog krsta Stari grad, zamolili smo da sa nama podele utiske i da nam kažu šta 
je na njih ostavilo najveći utisak, da li su nešto novo naučili, i da li im se druženje sa 
nama dopalo.  
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Regionalna konferencija 
GIZ-a 

GIZ je sredinom marta u Beogradu na 
Regionalnoj konferenciji okupio preds-
tavnike različitih organizacija iz Srbije, 
Makedonije i Albanije čije projekte je u 
prethodnom periodu podržao. Cilj Ko-
nferencije bio je međusobno predsta-
vljanje projekata i razmena iskustva u 
radu sa osetljivim grupama. Crveni krst 
Palilula i Crveni krst Stari grad predsta-
vili su projekat koji su realizovali kra-
jem 2017. godine koji je za cilj imao 
inkluziju dece iz osetljivih grupa kroz 
sport i podsticaj zdravih životnih izbo-
ra. Konferencija je pomogla razmenu 
ideja i uspostavljanje veza sa organiza-
cijama iz regiona. Očekujemo da ćemo 
u narednom periodu dobiti sledeću 
priliku za dalji razvoj ovog sjajnog pro-
jekta.  
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OSNIVAČ 
CRVENOG 

KRSTA 
 

U junu 1859. godine, tridesetjednogodišnji Anri 
Dinan, bio je slučajni svedok užasne ljudske patnje 
nakon bitke u Solferinu.  

Premda se na ovaj način severna Italija oslobodila od 
austrijske vlasti, bitka koja je trajala samo 16 sati, 
ostavila je više od 40 hiljada ranjenika i mrtvih na 
bojnom polju. 

Anri Dinan je čuo vapaje ranjenih vojnika koji su 
dozivali u pomoć. Shvativši da nema ko da im 
pomogne, nije mogao da ostane ravnodušan. 
Naredna tri dana i noći dao je sve od sebe kako bi 
organizovao lokalno stanovništvo da pruži pomoć i 
utehu ranjenicima. 

Anri Dinan se posle ovoga vratio u rodnu Ženevu i 
počeo da skreće pažnju javnosti na problem koji je 
video.  

O svojim iskustvima napisao je knjigu Sećanja na 
Solferino. Uložio je sopstveni novac u štampanje ove 
knjige čija je osnovna ideja bila da je neophodno 
stvoriti nezavisnu organizaciju čija svrha bi bila 
pružanje medicinske pomoći u vreme oružanih 
sukoba.  

Ova njegova ideja je, posle različitih loših i dobrih 
obrta, na kraju urodila stvaranjem Crvenog krsta.  

U čast sećanja na Anri Dinana i njegove vizionarske 
ideje, datum njegovog rođenja, 08. maj, širom sveta 
obeležava se kao Svetski dan Crvenog krsta. 

 

 

ANRI DINAN 
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Takmičenje koje se tradicionalno svake godine u 
okviru Nedelje Crvenog krsta širom zemlje 
organizuje pod nazivom Šta znaš o Crvenom krstu 
za učenike četvrtih razreda osnovne škole, odlična 
je prilika da mališani, koji su se prethodnih meseci 
zajedno sa svojim nastavnicima upustili u avanturu 
upoznavanja sa najvažnijim aspektima humanitarne 
organizacije, pokažu šta znaju.  

Od sedamnaest četvoročlanih ekipa čiji je zadatak 
bio da timski deluju na testovima i igricama, 
specijalno osmišljenim za ovo Takmičenje, 
najuspešniji na Paliluli bili su učenici iz OŠ Stevan 
Sremac. 

Najuspešniji četvrtaci sa Palilule krajem maja 
nadmetali su se sa pobednicima iz drugih 
beogradskih opština na Gradskom takmičenju koje 
je Crveni krst Beograda organizovao na Oplencu. Na 
ovom Takmičenju Palilulci su osvojili četvrto mesto. 

Zahvaljujemo se upravi Centra za kulturu Vlada 
Divljan koja je i ove godine omogućila komotan 
boravak svih učesnika opštinskog takmičenja, kao i 
GO Palilula koja je podržala ovo sjajno Takmičenje. 

 

 

KVIZ ŠTA ZNAŠ O CRVENOM KRSTU 
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Imate bogato iskustvo u Crvenom krstu. Na šta ste 
najviše ponosni, a šta biste danas uradili drugačije? 

Crveni krst je prepoznat kao jedna od najeminentnijih 
organizacija, sa najrazvijenijim programima i sa 
najvećim efektom u radu. Na to sam najviše ponosna 
i velika mi je čast i privilegija što sam imala prilike da 
sarađujem sa izuzetnim ljudima. Sama ja i samo 
sedište Crvenog krsta Srbije i moji najbliži saradnici ne 
bi mogli da postignemo mnogo da cela naša struktura 
nije ovakva i da nema ovakav pristup. Svi mi u 
Crvenom krstu neprestano razmatramo sve faktore 
koji vode najekonomičnijoj realizaciji aktivnosti i na to 
sam izuzetno ponosna. Ponosna sam što je kapacitet 
naših sekretara prepoznat u celom svetu. Takođe sam 
veoma ponosna na činjenicu da je struktura Crvenog 
krsta opstala u najsloženijim vremenima, i na činje-
nicu da se stabilizovala, podigla standarde u radu, da 
je održano jedinstvo organizacije, da je održan rad 
Crvenog krsta na Kosovu i Metohiji, što je naš  pose-
ban cilj vezan za pitanje sa kojim se zemlja suočava. 
Posebno sam ponosna na Zakon o Crvenom krstu 

donet 2005. godine, koji je već tada sadržao sve 
odredbe i definicije Crvenog krsta koji je definisala 
Rezolucija 2. iz 2007. godine na Međunarodnoj 
konferenciji. Predstavnici Crvenog krsta Srbije bili su 
članovi radne grupe međunarodnog pokreta koja je 
radila na toj Rezoluciji 2,  rezoluciji svih rezolucija, 
koja definiše našu organizaciju i način njenog rada. 
Eto, na to sam ponosna. 

Šta bih danas uradila drugačije? Mislim – ništa, jer je 
toliki napor i trud uložen od strane svih. Slušala sam 
mišljenje drugih, proveravala svoje odluke i sa 
maksimalnom fokusiranošću ih donosila imajući u 
vidu da treba da uradimo više, da uz minimum 
sredstava postignemo maksimum rezultata. Sigurno 
je da je mnogo toga i moglo biti bolje, ali mislim da 
nam uslovi to nisu omogućavali, a da će budućnost 
doneti uslove u kojima će Crveni krst moći da razvije 
svoje aktivnosti još šire ali nikada ne odstupajući od 
toga da se usmerava na potrebe lokalne zajednice jer 
je to naša obaveza i jedini ispravan način rada. 

 

                  Nastavak intervjua 
sa Vesnom Milenović  

sa 6. str.  
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Koje lične osobine i profesionalne kompetencije su 
najznačajnije da bi neko bio dobar radnik Crvenog 
krsta? 

Mislim da je za profesionalca u Crvenom krstu naj-
važnije da je u stanju da iznad svojih ličnih oprede-
ljenja i razmišljanja stavi interes i prirodu naše or-
ganizacije, da shvati da treba da da maksimalni do-
prinos organizaciji poštujući procedure i pravila koje 
definišu naš rad u humanitarnoj sferi, u sferi u kojoj 
su emocije izuzetno zastupljene. Za profesionalca je 
veoma važno da prihvati činjenicu da ne radi u Cr-
venom krstu samo zato što je jako dobra osoba ili 
najviše humana osoba, već zato što najbolje poznaje 
način koji će dovesti do rezultata za pojedinca ili za 
zajednicu. 

 

 

 

 

 

Šta je vaš najveći lični motiv rada u Crvenom krstu? 

Izuzetna je privilegija i čast raditi organizaciji u kojoj 
su sve aktivnosti usmerene na dobrobit čoveka. To je 
i velika obaveza.  

Moj najveći motiv bio je da se iskoristi svaka moguć-
nost, da se ne propusti ni jedna prilika da se obezbedi 
pomoć za one kojima je pomoć potrebna. Crveni krst 
u Srbiji svake godine dopre do preko 700 hiljada ljudi 
kojima je neka vrsta direktne, materijalne pomoći 
potrebna.  

Maksimalni razvoj kapaciteti naše organizacije je ta-
kođe bio jedan od mojih najvećih motiva. Bezbrojni 
razgovori, mnogo ubeđivanja i truda je uloženo u to 
da se ne mogu potrošiti sredstva a bez kojih ne mo-
žemo raditi – vozila, magacini, tehnička oprema koja 
je obavezna, razvoj sistema koji nam omogućavaju da 
po najvišim standardima pratimo tokove robe kroz 
naš sistem, da pratimo tokove novca, da prođemo 70 
revizorskih kontrola sa pozitivnim rezultatom. Od 
2004. godine moj najveći motiv bio je da se taj kapa-
citet organizacija razvije do takvog nivoa da Crveni 
krst bude poštovana organizacija u društvu koja svoju 
ulogu realizuje u maksimumu mogućeg.  

Bilo mi je važno da Crveni krst napreduje kao i da 
ostane humanitarna organizacija koja pruža najbolje 
mogućnosti za volontiranje.  

Humanitarni prostor za delovanje u Srbiji je jako 
širok. Potrebe su jako velike, prostora ima za različite 
aktere, ali naš okvir čini sedam fundamentalnih 
principa na kojima se naše delovanje zasniva. Zbog 
toga smo specifični i potrebno je da ostanemo u tom 
okviru. Najveći broj ljudi nas po tome prepoznaje i 
dolazi nam da zajedno sa nama ide kroz život, da 
puno radi ali i da doživi osećanje ispunjenosti. 

 

Kakva je po vašem mišljenju budućnost Crvenog 
krsta? 

Vrednosti koje promoviše Crveni krst su osnovne 
vrednosti života i bez obzira na napredak tehnologije, 
te vrednosti su večne. Videćemo šta će budućnost 
doneti, ali mislim da će Crveni krst kao organizacija 
biti potreban u našem društvu i svim državama sveta 
gde i sada postoji, rekla bih – zauvek. 

  

 

 

Svaki dolar uložen u rad Crvenog krsta vraća se 
društvu u vrednosti od dva do 13 puta, a time se 
rešava neka obaveza koju bi država i inače morala 
da realizuje. Crveni krst svake godine obezbedi blizu 
milion volonterskih sati neplaćenog, dobrovoljnog, 
stručnog rada u korist zajednice i pojedinaca. To je 
jako, jako veliki doprinos. 
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I na kraju, kako vidite rad Crvenog krsta Palilula, i 
šta biste poručili zaposlenima i volonterima naše 
organizacije?  

I pored malih kadrovskih i materijalnih kapaciteta, 
Crveni krst Palilula ima izuzetno razvijene aktivnosti. 
Te aktivnosti su prepoznate na teritoriji na kojoj de-
lujete. Pored toga, Crveni krst Palilula uživa izuzetan 
ugled i u strukturi Crvenog krsta, i kroz svoj rad izu-
zetno utiče na položaj celog Crvenog krsta u Srbiji. 
Time što se vaše aktivnosti odvijaju u Beogradu, one 
su vidljive našim partnerima u državnim organima i, 
naravno, onima koji žive na Paliluli i koji posebno pra-
te rad Crvenog krsta. To se, svakako, odnosi i na osta-
le organizacije iz Beograda. Aktivnostima Crvenog kr-
sta Palilula obuhvaćen je veliki broj građana, i to na 
veoma odgovoran način. U to sam se uverila kroz na-
stojanja i borbu CK Palilula da nastavi aktivnosti u 
Programu za inkluziju romske i dece iz osetljivih kate-
gorija. Za veliki broj dece iz lokalne zajednice Crveni 
krst Palilula je omogućio da se upišu u škole, pomo-
gao im je da rade domaće zadatke, da shvate da za 
njih postoji bolja budućnost, i da, ako budu vredno 
radili i učili budućnost može biti dobra i lepa. To 
pominjem zbog toga što je to jedan od  najdugotra-
jnijih programa koje je Crveni krst radio, a koji je bio 

međunarodno podržan i namenjen jednoj od naj-
osetljivijih grupa u našem društvu – romskoj deci. 
Usmerenost na decu bio je pravi cilj jer se preko njih 
može pozitivno uticati na celu romsku zajednicu.  

Volonterima Crvenog krsta Palilula poručila bih da je 
Crveni krst pravo mesto u kojem oni, svojim nasto-
janjem, znanjem i kvalitetima koje imaju, svojom do-
brom voljom i humanošću, treba da pomognu našim 
sugrađanima kojima je pomoć potrebna ali i da po-
mognu razvoj zajednice.  

Takođe, želela bih da ih zamolim da uvek imaju u vidu 
da volontiraju u organizaciji čija su pravila praktično 
međunarodna pravila, i koja mi, profesionalno zapo-
sleni i volonteri, moramo da poštujemo. Ta pravila i 
procedure daju nam za pravo da se zovemo Crveni 
krst Srbije i da imamo naše organizacije koje se tako-
đe zovu Crveni krst, u ovom slučaju – Crveni krst Pa-
lilula.  

Istakla bih i da je rad Crvenog krsta Palilula, zaposle-
nih i volontera, zaista visko vrednovan, da je doneo 
puno našem nacionalnom društvu kroz uspehe koje 
su volonteri postizali u okvirima koje im je omogućio 
Crveni krst, i nadam se da će tako da se nastavi i u 
budućnosti.  
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     ZNAČAJNI 
DATUMI 

 
 
Tokom godine postoji mnogo značajnih nacio-
nalnih i međunarodnih datuma koje Crveni kr- 
st i druge organizacije obeležavaju kako bi se 
pažnja javnosti skrenula na određen društveni 
problem tj. kako bi se ljudi i institucije pokre- 
nuli na njegovo rešavanje ili barem veće 
razumevanje.  
 
Početak naše pripreme za obeležavanje odre-
đenog datuma znači da prvo odredimo koje 
datume želimo da obeležimo, a zatim da osmi-
slimo najbolji način na koji ćemo privući pažnju 
građana tj. kako ćemo im poslati im poruku  
koju želimo da dopre do njih. Nekada to bude 
ulična akcija na kojoj obučeni volonteri 
razgovaraju sa prolaznicima i dele im liflete,  
nekada organizujemo predavanja u školama, 
nekada se više fokusiramo na saradnju sa 
medijima, mogućnosti su bezbrojne.  
 
Datumi koje redovno obeležavamo su npr. 
svetski i nacionalni dan borbe protiv 
duvanskog dima, međunarodni dan 
prevencije tumora, svetski dan borbe protiv 
tuberkuloze, svetski i nacionalni dan 
dobrovoljnih davaoca krvi, svetski dan 
zdravlja, svetski dan prve pomoći, svetski dan 
bore protiv trgovine ljudima, i sl. 
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  PAKET ZA NOVOROĐENU BEBU 
Za svih 14 beba rođenih na Paliluli tokom Nedelje 
Crvenog krsta poželeli smo toplu dobrodošlicu na 
ovaj naš čudni svet.  

Zahvaljujući privatnim i donacijama C&A, 
obezbedili smo sadržajne pakete kao vid podrške 
mladim roditeljima i njihovim bebama. 

SELU U POHODE 
U partnerstvu sa Domom zdravlja Palilula i Cen-
trom za socijalni rad Palilula posetili smo Slance 
i Veliko selo i najstarijim stanovnicima uručili 
humanitarnu pomoć i pružili im korisne zdrav-
stvene savete. Ova poseta naišla je na sjajnu 
dobrodošlicu kod starih osoba koji su izrazili že-
lju da se češće viđamo. 
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REČ KORISNIKA: 
               NISAM VIŠE NA ULICI 
 

Od prvog kontakta sa zaposlenima u Crvenom krstu osećam 
sigurnost. Zahvaljujući Crvenom krstu Palilula više nisam na 
ulici – tu se oblačim, dobijam hranu, lekove, toplu ljudsku reč. 
Pomoć nije sporadična već redovna. Imam osećaj da sve dok 
Crveni krst bude trajao, i ja ću biti živa. Svi u Crvenom krstu su 
dobri ljudi – gledam kako brinu o ljudima, o svemu, i svima 
pomažu. Ne preterujem kada ovo govorim – sve je živa istina.  

D.R. 66 god. 

 

 

PRIPREMNI TRENING KAMP 

GUČEVO 2018. 
U sklopu priprema za državno takmičenje iz pružanja prve pomoći, krajem avgusta organizovali smo 
petodnevni trening kamp u odmaralištu u Gučevu. Takmičarske ekipe, njihovi treneri, markiranti, 
šminkeri i logističari vreme na kampu iskoristili su da maksimalno usavrše svoje veštine i na takmi-
čenju ostvare izuzetne rezultate. Sredstva za ovaj kamp obezbeđena su preko projekta koji je podr-
žala Gradska opština Palilula. 
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Smatram da sam angažmanom u Crvenom krstu 
Palilula najviše razvio svoju ličnost u pogledu 
odgovornosti prema obavezama, poštovanju 
vremena i dogovora, a glavna stvar je – 
razbijanje predrasuda. Volontiranjem sam stekao 
ogromno iskustvo – kroz kontakte sa različitim 
ljudima naučio sam kako da se prilagođavam, 
razvio sam određene liderske sposobnosti i 
naučio sam dosta o administraciji posla - pisanje 
izveštaja, poštovanje procedura, planiranje 
aktivnosti i sl, što takođe smatram dragocenim 
iskustvom koje će mi sigurno u budućem 
poslovnom životu biti od velike koristi. 

Kroz intenzivnu komunikaciju sa tzv. korisnicima 
programa, pre svega kroz koordinisanje u prog-
ramima Podrška u učenju i Briga o starima, 
shvatio sam da svaki program ima svoju 
specifičnu težinu koja se najviše sastoji u tome 
da svakom korisniku treba da priđemo na način 
koji je njemu ili njoj najbliži kako bi svaki od 
korisnika na kraju naše intervencije bio 
zadovoljan.  

Program Podrška u učenju kojim sam protekle 
školske godine koordinirao zajedno sa mojom  

 

koleginicom Anitom Marković, je jako kompleksan                         
program i spaja rad više partnerskih organizacija 
koje čine ljudi različitih profila pa zbog toga čest 
izazov biva to da mi kao koordinatori budemo 
spremni na brzo donošenje najboljih odluka, 
efikasnu adaptaciju i razumevanje pozicije drugih. 

U Crvenom krstu Palilula kroz različite programe 
i aktivnosti volontiram već pet godina i veoma 
sam zadovoljan zbog toga. Ipak, kada bih sada 
počeo ispočetka, voleo bih da uložim još više 
vremena u direktan rad sa korisnicima, pogotovu 
u programu Brige o starima – u dubinskom 
životnom intervjuu. Taj program ima izuzetan 
značaj jer je u potpunosti posvećen ljudima koji 
su sve što su mogli već dali ovom društvu, a sada 
kroz posete naših volontera dobijaju jedno od 
retkih olakšanja i radosti. 

Zahvalan sam Crvenom krstu Palilula na svim 
obukama i mogućnostima koje su mi pružene, i 
svim divnim ljudima koje sam upoznao ovde jer 
sve to učinilo je da široko proširim svoje 
horizonte i od sebe dam ono najbolje, a to i 
dobijem zauzvrat. 

REČ VOLONTERA: 

UPOZNAO SAM 
DIVNE LJUDE 

 
Luka Stojanović 

Student Bogoslovskog fakulteta 
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U Crveni krst Palilula došla sam u petom razredu. 
Dovela me je Anđela Smiljković koja se nešto ranije 
priključila grupi podmlatka i koja mi je rekla da je 
tamo super i da volonteri rade razne zanimljive stvari 
i akcije. Na prvom sastanku bilo je puno različite 
dece. Ono što me je motivisalo da ostanem bila je 
neverovatno pozitivna atmosfera. Milica Vidić, naša 
koordinatorka, učila nas je kako da budemo bolji 
ljudi i drugari jedni drugima. Sećam se i svog prvog 
zadatka –  akcija dobrovoljnog davanja krvi. Delila 
sam liflete prolaznicima i pokušavala da ih motivišem 
da dođu na akciju i daju krv. Sve je prošlo ok, ali tek 
vremenom sam postala potpuno svesna koliko je to 
značajno. Svaki prolaznik koga sam uspela da ubedim 
da dođe na akciju sada za mene znači ne samo to da 
je na akciju došao, nego u tome vidim nekoliko 
spašenih života. A to je ogromna stvar, i ponosna 
sam na to.  

Učestvovala sam i mnogim drugim aktivnostima 
Crvenog krsta. A onda sam otkrila prvu pomoć. Prvo 
sam naučila da markiram, na treninzima glumila 
povređene kako bi takmičarima što realnije dočarala 
situacije nesreće. Kroz to naučila sam mnogo o prvoj 
pomoći pa što mi je olakšalo uključivanje u 
takmičarsku ekipu.  

Ulogu kapitena na Državnom takmičenju shvatila 
sam ozbiljno. Doduše ne toliko ozbiljno da ne bude 

veselo na pripremama . Uz podršku naših divnih 
trenera, Jelene i Milice, naučili smo mnogo. Nije 
uvek bilo lako sa njima dvema jer umeju da budu 
jako stroge, ali smo imali poverenja u njih i izgradili 
smo dubok prijateljski odnos. 

Svest o tome koliko su prethodne generacije OTJ bile 
dobre, doprinelo je da moja ekipa i ja damo sve od 
sebe i ponovimo taj uspeh. Kada smo na Gradskom 
takmičenju osvojili prvo mesto a ja dobila titulu 
najboljeg kapitena, bila sam najponosnija na svetu. 
To mi je dalo ogromno samopouzdanje i motivisalo 
me je dodatno za dalje pripreme. Treninzi su bili baš 
intenzivni. Dok su neki moji drugari raspust provodili 
na bazenu, ja sam ceo avgust provela na treninzima 
prve pomoći. Poseban je doživljaj kamp u Gučevu 
gde smo se kao ekipa zbližili najviše što ljudi mogu. 
To je kasnije bilo presudno kada smo izašli na 
poligone jer smo svi bili kao jedan i to se videlo! 

Proglašenje pobednika pamtiću do kraja života. Kao 
kroz san smo otišli na binu i uzeli pehar. Čestitanja 
drugih volontera i proslava su isto stvari za pamćenje 
za ceo život. 

Naravno, i dalje sam u Crvenom krstu. Jako me 
zanima program delovanja u nesrećama i radujem se 
svim budućim obukama i akcijama na kojima ću 
učestvovati zajedno sa svojim najboljim prijateljima 
iz ekipe 

REČ VOLONTERA: 

VREMENOM 
SAM 

POSTALA 
SVESNA 

ZNAČAJA 

Mina Anastasijević 
Učenica II Ekonomske škole 
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EDUKACIJA  
O SPASAVANJU ŽIVOTA 

KOJA POČINJE NA VREME  
 

Kritične situacije i prirodne nesreće mogu biti istovremeno i zastrašujuće i fascinantne teme 
za decu. Ali, deca mogu dobiti samopouzdanje i značajno životno iskustvo kroz učenje o 
ovim situacijama – šta se može dogoditi, šta sami mogu da učine da se bolje pripreme za 
njih, i kako bi trebalo da se ponašaju tokom događaja kao što su zemljotresi, poplave, 
požari, vulkanske erupcije i sl. 
 

Program Crvenog krsta Srbije namenjen najmlađim 
školarcima 21. veka, osnažujuće je iskustvo koje decu 
podučava kako da se snađu u kritičnim trenucima. 

Program je uobličen tako da na zanimljiv i prijemčiv 
način decu opremi znanjima, svešću i veštinama koje 
su neophodne za čuvanje pribranosti i aktivno 
delovanje u različitim situacijama. Deca kroz ove 

lekcije stiču lično razumevanje pripreme za nesreće u 
kontekstu realnih okolnosti, kao i značenje i važnost 
zajedničkog delovanja i solidarnosti. 

Deca odlično reaguju na ove lekcije koje im prenose 
obučeni mladi volonteri Crvenog krsta, i kroz igru 
stiču svest o svetu oko sebe i svom uticaju na taj svet 
na pozitivan i realan način. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



Crveni krst Palilula – Bilten septembar 2018.  42 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 DO ZNANJA KROZ 
IGRU 

 

Volonteri Crvenog krsta Palilula realizovali su 80 
radionica, u okviru programa pripreme i delova-
nja u nesrećama, za učenike trećeg razreda u OŠ 
Vlada Aksentijević.  

Oko 100 mališana prošlo je kroz ovu obuku ko-
ja je svoju uzbudljivu završnicu imala u takmi-
čenju u kojem su se nadmetali najuspešniji uče-
nici Palilule, Zvezdare i Rakovice. Takmičenje je 
realizovano na Topčideru uz podršku Crvenog 
krsta Beograda, i sastojalo se iz serije različitih 
simuliranih situacija nesreća a zadatak takmi-
čarskih ekipa bio je da timski deluju i reše prob-
leme koji su pred njih postavljeni. Mališani su 
se odlično snašli što je bio još jedan dokaz  da 
je obuka kroz koju su prošli smislena i značajna. 
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ZNAČKA BEZBEDNOSTI                                              
I ZAŠTITE OPŠTINE PALILULA   
Dan međunarodnog pokreta Crvenog krsta, 08. 
maj, sticajem okolnosti je istovremeno i slava i 
jubilej za Gradsku opštinu Palilula. 

Na svečanosti upriličenoj u Centru za kulturu 
Vlada Divljan tog dana uručena su priznanja 
zaslužnim pojedincima koji su tokom proteklih 
godinu dana dali najveći doprinos razvoju 
lokalne zajednice. 

Ponosni smo što je među nagrađenima i Jelena 
Sladojević, stručna saradnica Crvenog krsta 
Palilula. Jelena je u prethodnom periodu 
rukovodila programima prva pomoć i delovanje 
u nesrećama, organizovala obuke za volontere i 
različite brojne edukacije za učenike osnovnih i 
srednjih škola s ciljem podizanja nivoa 
bezbednosti u zajednici. 

Svi volonteri i zaposleni u Crvenom krstu 
nesebično rade bez očekivanja nagrade ali divno 
je kada zajednica prepozna taj trud i nagradi ga. 
Čestitamo Jeleni! 

 

 

 

EKSKURZIJA U PRAG 
Zahvaljujući saradnji sa Kancela-
rijom za mlade Palilula, četvoro 
naših mladih volontera, zajedno 
sa drugim palilulskim studenti--
ma boravila je u petodnevnoj 
ekskurziji u Pragu. Osim uživanja 
u znamenitostima Praga i drugih 
evropskih gradova, mladi 
Palilulci ovu priliku iskoristili su 
za sjajna druženja i jačanja 
međusobnih veza. 
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KONKURS KRV ŽIVOT ZNAČI 
Ove godine na likovno-literarni konkurs odazvalo se više od 500 učenika osnovnih škola sa Palilule. 
Najuspešniji autori likovnih, literarnih i video radova koji su učestovali su na gradskom takmičenju bili su 
Mario Tica i Pavle Pribićević iz OŠ Vlada Aksentijević i Sofija Damjanović iz OŠ Milena Pavlović Barili, a  
Svetlana Čorbić iz OŠ Zaga Malivuk bila je među najuspešnijima i na republičkom takmičenju.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Učiteljica Jasmina Vulović ispričala nam je zanimljivu 
priču o tome zašto voli konkurs Krv život znači   

 

KONKURS KOJI MI JE 
OBELEŽIO ŽIVOT 

 

Kao učiteljica, trudim se da motivišem svoje učenike da 
učestvuju u konkursu Krv život znači jer smatram da je 
to odlično iskustvo i da u deci podstiče ne samo kreativ-
nost već i prijemčivost za humanu ideju dobrovoljnog 
davalaštva krvi. Imam i jedan, lični, razlog za to, a to je 
što sam i sama, kada sam išla u peti razred OŠ „Filip Viš-
njić“ osvojila drugo mesto na ovom istom Konkursu. To 
je bio prvi Konkurs na koji sam se javila i nagrada koju 
sam dobila pomogla mi je da steknem samopouzdanje i 
dala mi je ohrabrenje. Taj Konkurs mi je na neki način 
obeležio život i odluku da postanem učiteljica.  
 

Nagrada koju sam tada dobila podstakla me je da nasta- 
vim da pišem, i čak i danas, svakom detetu na kraju čet- 

 
 
vrtog razreda, kada se rastajemo, ja napišem pe-
smu. Kada decu informišem o Konkursu Krv život 
znači, ja s ponosom kažem da sam i sama nekad 
učestvovala u ovom Konkursu. I dan danas se se-
ćam stihova koje sam tada napisala: 

 
 

Nije važna boja kože 
Da pomogne da budeš prvi 
Jedina stvar koja ljude spaja 
Ista nam je boja krvi. 
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PROVERI KOLIKO ZNAŠ O 
CRVENOM KRSTU 

Učenici četvrtog razreda osnovne škole mogu da učestvuju na takmičenju koje organizujemo pod 
nazivom Šta znaš o Crvenom krstu. Proverite i vi svoje znanje o Crvenom krstu u ovom Kvizu koji 
smo za vas pripremili. Spremni? Evo pitanja! 

1.      Ko je bio osnivač Crvenog krsta? 
a)      Alfred Bernard Nobel 
b)      Kofi Anan 
c)       Florens Najtingejl 
d)      Anri Dinan 

2.      Kada se odigrala bitka kod Solferina? 
a)      08. maja 1828. 
b)      24. juna 1835. 
c)      24. juna 1859. 
 
3.      Kada je publikovana knjiga “Sećanja na Solferino”? 
a)     1860. 
b)     1862. 
c)     1864. 

4.      Koje godine je osnovan Crveni krst? 
a)      1859. 
b)      1863. 
c)       1874. 
d)      1900. 

5.      Kako izgleda znak Crvenog krsta? 
a)      Crveni krst na plavoj pozadini  
b)      Beli krst na crvenoj pozadini 
c)      Crveni krst na beloj pozadini  
d)      Beli krst na sivoj pozadini  

6.      Kog dana se obeležava Svetski dan Crvenog krsta? 
a)      1. marta 
b)      8. maja 
c)      4. juna 
d)      9. aprila 

7.      U kom gradu je sedište Međunarodnog Crvenog krsta? 
a)      Ženeva 
b)      Rim 
c)      Tokio 
d)      Njujork 
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8.      Koji od ponuđenih principa ne pripada osnovnim principima Crvenog krsta? 
a)      Nepristrasnost 
b)      Obavezno volontiranje 
c)      Nezavisnost 
d)      Humanost 

9.      Šta mislite, koje osobine je Anri Dinan morao da poseduje da bi mogao da stvori humanitarni pokret? 
(ponuđeno je više tačnih odgovora) 
a) Inovativnost 
b) Saosećanje 
c) Upornost 
d) Liderstvo 
e) Vizionarstvo 
f) Posvećenost 

10.  Koje su osnovne oblasti kojima se bave volonteri u Crvenom krstu? 

Bilo je jednostavno, zar ne? Nadamo se da ste se zabavili 3 

A evo i tačnih odgovora: 
1. Anri Dinan;  2. 24. juna 1859;  3. 1862;  4. 1863;  5. Crveni krst na beloj pozadini; 
6.  8. maja;  7.  Ženeva;  8. Obavezno volontiranje nije osnovni princip Crvenog krsta; 
9.  Svi odgovori su tačni!;   10. Delić odgovora na ovo pitanje potražite u simpatičnom filmu koji su 
pripremili članovi OTJ naše organizacije, na linku: https://www.youtube.com/watch?v=ML8HKQO0k8E  
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